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BIBLA ME DY FJALE

Fjala e Zotit éshté pishtar pér rrugén time; ajo mé
Jjep drité pér ¢do hap gé vijon.







KRIJIMI I QIELLIT DHE
TOKIES

N& fillim Peréndia krijoi tokén dhe
qiellin. Por toka ishte e shkreté dhe e
zbrazét. Oqeani i térbuar qé mbulonte
gjithgka ishte gélltitur me errésiré t&
ploté, ndérsa Shpirti i Peréndisé
lévizte mbi ujéra.
Peréndia dha urdhér: «Le t& behet
drita!» E drita u b&. ) ,
Pastaj Peréndia dha urdhér: «Le té
béhet njé shtrirje pér t& ndaré ujérat
dhe pér t'i mbajtur ng dy vende té
ndryshme!» Dhe ashtu u b&. Prandaj
Peréndia béri njé shtrifje atmosferike

q¢ i ndau ujérat nén shtrirje nga ato

mbi shtrigje.

Pastaj Peréndia dha urdhér: «Le té
bashkohen n njé vend ujérat q¢ jang
nén qiell g8 t& duket terikul» Dhe
ashtu u b&. Peréndia terikun e quajti
'tok#' kurse ujérat e bashkuara 'det’.
Cdo gjé ishte pikérisht si¢ e donte
Peréndia. Pastaj, Peréndia dha urdhér:
«Le t& gjelbérojé toka me gjithfare
bimésh, farédhénése dhe frutdhénése,
secila (n& gjendje t& shtohet) sipas
gjinisé s& saj!» Dhe ashtu u bé,

Pastaj Peréndia dha urdhér: «Le te
duken dritédhénésit né qiell pér ta

ndaré ditén nga nata, pér t€ pasur

shenja pér t& kremte, pér dité e pér
vite. Pér kété Peréndia béri dy
dritédhénés té médhenj t& madhin pér
té rregulluar ditén, t& voglin pér t&
rregulluar natén. Béri edhe yjet
gjithashtu.

Peréndia dha urdhér: «Le té gélohet
né ujéra me gjithfaré geniesh (€ gjalla,
dhe ajri t& mbushet me zogj!» Prandaj
Peréndia i krijoi geniet e médha de-
tare, gjithfaré qeniesh qé jetojné né
ujéra, dhe gjithfaré zogjsh, secila
genie (né gjendje t& shtohet) sipas
gjinisé s& saj. Cdo gjé ishte pikénsht
sig e donte Peréndia.

Pastaj Peréndia urdhéroi: «Le t&
nxjerré toka gjithfarg kafshésh: t&
egra dhe t& buta, t&¢ médha dhe t&
vogla, secila (n& gjendje té shtohet)
sipas gjinisé s& saj!»

Pastaj Peréndia tha: «Tani le ta
béjme njeriun n& shémbéllimin tong,
té ngjashém me ne. Ai do t& keté

- pushtet mbi peshqit, zogjts e t& gjitha

kafshét, t& egra dhe t& buta, t¢ médhae
t& voglal» Késhtu Peréndia e knjoi
njeriun sipas shémbéllimit t& tij.
Kirijoi mashkull e femér

Pastaj Zoti mori disa elemente
kimike nga toka dhe bén njé njer, e
gjalléroi me frymé jetédhénése dhe
njeriu filloi t& jetojé.

Pastaj Zoti Peréndi mbolli njé
kopsht né krahinén e Edenit. Atje béri
t& rriten nga toka gjithfaré pemésh:
Ishin pemé t& bukura dhe frutat e tyre
ishin t& shijshme. Peréndia atje e-
vendosi njeriun gé e kishte krijuar. Né
mes t& kopshtit gjendeshin dy pemé
(t€ veganta): frutat i njerés jepnin jeté
(té pérjetshme), kurse frutat e tjetrés
njohjen e sé mirés dhe s& keqges.

Késhtu Zoti Peréndi e vendosi
njeriun né kopshtin e Edenit gé ta
punonte e ta ruante. Ai i tha njeriut:
«Mund t'i hash lirisht frutat nga ¢do
pemé né kopsht, pérveg frutave nga



pema gé jep njohjen e sé mirés dhe sé
keqges. Ndalohet t'i hash frutat nga ajo
pemé. Pérndryshe aty pér aty do t&
.dénohesh me vdekje.»

Zoti Peréndi tha me vete: 'Nuk &shté
miré qé njeriu té mbetet vetém: dot'i
béj njé shoqe té pérshtatshme (pér ta
plotésuar).

Pastaj Zoti Peréndi e vuri njeriun né
njé gjumé té réndé, dhe gjaté gjumit i
nxori nj& brinjé dhe vendin e saj e
mbuloi me mish. Nga brinja q¢ ia
mon njeriut, Zoti Peréndi bér gruan
dhe ia solli njeriut. Pastaj njeriu tha:
«ME né fund, ja nj&é nga gjinia ime -
kocka e nxjerré nga kocka ime dhe
mishi i nxjerré nga mishi im. Grua ¢
ka emrin, sepse nga njeriu doli.» Pér
kété njeriu e lé babain dhe nénén e
bashkohet me gruan e tij, dhe kéta t&
dy béhen njé. Njeriu dhe gruaja ishin
té dy krejt té¢ zhveshur, por nuk u
vinte turp.

KRYENGRITJA E NJERIUT

Gjarpri ishte mé dinak se té gjitha
shtazét e fushés qé i kishte béré Zoti
Peréndi. Ai i tha gruas: «A me té vér-
teté tha Peréndia té mos i hani frutat
nga pemét e kopshtit?» Gruaja iu
pérgjigj gjarprit: «Natyrisht, lejohet
ti hamé té gjitha, pérveg frutave té
pemés gé gjendet né mes t& kopshiit.
Peréndia tha: Mos i hani ato, mos i
prekni, pémdryshe do té vdisni!»

Por gjarpri i tha gruas: «Mos beso.
Ju nuk do té vdisni aspak! Peréndia e
di q& porsa t'i hani, do t'ju hapen syté
dhe do t& dini gjithgka, pikérisht si

Peréndia. Atéheré do té jeni zotérinj té
vetvetes.» '

Gruaja e véshtroi pemén: ishte ma-
dhéshtore, frutat e saj i dukeshin tér-
heqése, dhe mendoi: me ané té tyre
mund ta marr gjithédijen! Ajo képuti
njé frut, héngri njé copé té vogel, ia
dha burit, dhe ai e hengn
Sapo i héngrén, té dyve iu hapén syté
dhe kuptuan se ishin krejtésisht té
zhveshur. Prandaj kapén disi disa gje-
the fiku dhe me to béné pér vete njé
lloj mbulese.

Até mbrémje, kur u flladit, ata
dégjuan Zotin Peréndi si po kalonte
pérmes kopshtit. U fshehén mes pe-
méve, por Peréndia e thim njeriun dhe
i tha: «Ku je?» Njeriu iu pérgjigj:
«Dégjova se si u afrove pérmes
kopshtit; kisha friké dhe u fsheha nga
ti, sepse jam lakuriq.» Pastaj i tha:
«Po kush t& tregoi se je lakurig? A i
héngre frutat e ndaluara?» Njeriu iu
per-gjigj: «Gruaja q& ma ke dhéng, ajo
mé dha njé frut dhe uné e héngra»

Atéheré Zoti Peréndi e pyeti gruan:
«Pérse bére ashtu?» Gruaja iu pér-
giigj: «Gjarpri &shté fajtor: ai mé
shtyri té béj ashtu.»

Pastaj Zoti Peréndi i tha gjarprit: «Ti
do t& jesh i mallkuar! Ti, i vetmi nga
té gjitha kafshét, do té zvamitésh me
barkun ténd dhe do t& hash pluhur
gjaté tere jetés sate. Uné pércaktoj qé
kjo armiqési t& mbetet ndérmjet teje
dhe gruas, dhe ndérmjet pasardhésve
t& tu dhe pasardhésve t& saj; njéni nga
pasardhésit e gruas do t& t& shtypé
kokén, por ti do t'ia godasésh them-
brén.»



E gruas i tha: «Do t& t'i shtoj
vééshtirésité né kohén e mbarsjes, dhe
me dhimbje do ti lindésh fémijét Me-
gjithaté, do t& ndiesh déshiré pér
burrin ténd, por ai do t& té tiranizojé.»

Njeriut i tha: «Megé e ke dégjuar

gruan ténde dhe e ke shkelur urdhrin
tim, toka do t& jet# e mallkuar. Ajo do
t& prodhojé gjémba dhe ferra. Gjaté
gjithé jetés sate do t€ bésh puné t&
réndé pér t'u ushqyer me prodhimin e
saj. Me djersén e ballit do ta fitosh
bukén. Mé né fund ti do t'i kthehesh
dheut nga i cili u bére. Pluhur ishe dhe
n& pluhur do t& kthehesh.»
Adami e quajti gruan e tij Hava, sepse
ajo ishte néna e gjithé njerézimit.
Zoti Peréndi bén roba nga lékura dhe
i veshi ata.

Pastaj e déboi njeriun nga kopshti i
Edenit, sepse tha me vete: Tani njeriu
u bé si njéri nga ne sepse &shté i liré
té béjé gjithgka. Nuk do ta lejojmé t'i
hajé edhe frutat nga pema qé jep jeté
(t¢ pérjetshme), pérndryshe do té
jetojé pérgjithmong. Le ta punojé
tokén nga e cila edhe u krijua.

Peréndia ruante hyrjen e kopshtit t&
Edenit me ang t& qenieve engjéllore té
fugishme dhe té shpatés s& zjarrté.
Askush nuk lejohej t'i afrohej pemés
QE jep jet€ (t& perjetshme).

Adami fjeti me gruan e tij Havén e
ajo mbeti shtatzéné. Ajo lindi njé
djalg, e tha: «Me ndihmén e Peréndisé
kam lindur njé djalé.» Prandaj e quajti
Kain. M&é voné ajo lindi edhe njé djalé
tjetér, Hevelin. Heveli u bé ban,
ndérsa Kaini u bé bujk.

VULLNETI I PERENDISIE

Populli izraelit u largua nga Refidimi,
dhe ditén e paré té muajit té treté, pas

" nisjes sé tyre nga Egjipti, ata erdhén

né malin e Sinait. Atje ata ngritén
kampin né rrézé t& malit t€ Sinait, dhe
Mosheu u ngjit né mal pér t'u takuar
me Peréndiné.

Zoti e thim nga mali dhe i tha t'u
thoté izraelitéve, pasardhésve té Ja-
akovit: Tani, né gofté se ju do t&é mg
dégjoni dhe do t'i pérmbaheni besél-
idhjes sime, ju do t& jeni populli im i
vetém. Mbaré toka éshté e imja, por
ju do té jeni populli im i zgjedhur, i
vetmi popull q& mé &éshté kushtuar,
dhe ju do té mé shérbeni si prftérinj.»
Késhtu Mosheu zbriti dhe thirri udhé-
heqgsit e popullit pér ti mbledhur dhe
u tha gjithgka g€ Zoti e kishte urdhe-
ruar. Pastaj mbaré populli iu pérgjigj
njézéri: «Ne do té béjmé gjithgka qié
Zoti na ka théné,» dhe Mosheu ia
percolli Zotit.

Ditén e treté né méngjes bubullinte

dhe vetétinte, né mal u shfag njé re e
dendur, dhe u dégjua njé sinjal borie.
Né kamp mbaré populli dridhej nga
frika. -
Mosheu i ¢oi jashté kampit pér t'u
takuar me Perénding, dhe ata gén-
dronin né mézg té malit. Mbaré mali i
Sinait ishte mbuluar me tym, sepse
Zoti kishte zbritur né té né formé
zjarri. Tymi dilte si & ishte njé furré ¢
madhe atje, dhe mbaré populli dridhe;j
frike. Tingulli i borisé shtohej.
Mosheu foli dhe Peréndia iu pérgjig
me bubullimé.



Peréndia foli dhe kéto jang fjaléte
tij; «Uné jam Zoti, Peréndia jote, i
cili t& nxori nga Egjipti, ku ti ishe
skliav. ’

Pérveg meje, mos adhuro asnjé perén-
di tjetér. ‘ o

Mos bégj pér vete piktura nga asgjé né
giell, né toké ose né ujérat nén-
tokésore. Mos u pérkul para asnjé
idhulli pér ta adhuruar, sepse uné jam
Zoti, Peréndia jote, dhe nuk lejoj
asnjé rival. Uné 1 ndéshkoj ata q&é mé
urrejné, edhe pasardhésit e tyre gjer né
brezin e treté dhe té katért. Por e

tregoj dashuriné time ndaj mijéra -

brezave atyre q&€ mé duan dhe dégjojné
ligiet e mia.

Mos e pérdor emrin tim pér géllime t&
keqija, sepse unég, Zoti, Peréndia jote,
do t& ndéshkoj ¢dokénd gé e shpér-
doron emrin tim.

Respekto ditén e shtaté dhe mbajeni
pér adhurimin tim. Ke gjashté dité pér
té kryer punén ténde, por dita e shtaté
éshté njé dité pushimi, e cila mé éshté
kushtuar, Até dité askush té mos
punojé - as ti, as fémijét e tu, sklle-
vérit e tu, kafshét e tua, as té huajt qé
banojné né vendin ténd. Brenda
gjashté ditésh uné, Zoti, i krijova
Tokén, qiellin, detin dhe gjithgka q&
banon né& to, por ditén e shtaté
pushova sé& punuari. Pér kété arsye
uné, Zoti, e bekova ditén e shtaté dhe
e menjanova si dité pushimi.
Respekto atin dhe nénén ténde, qé t&
jetosh pér shumé kohé né tokén gé po
1é jap uné. '

Mos béj vrasje.

Mos bigj tradhti bashkéshortore.

Mos vidh,

Mos akuzo ndokénd me t& padrejté.
Mos lakmo pas shtépisé sé& ndokuijt
tjetér, mos lakmo pas gruas, skile-
vérve, bagitisé, gomaréve té tij ose -
ndonjé gjéje tjetér q& i takon atij.»
Kur populli dégjoi bubullimén dhe
Zérin e borisé dhe pang vetétimén dhe
malin q& po léshonte tym, ata dridhe-
shin nga frika dhe qéndronin shumé
larg. Ata i thané Mosheut: «N& qofté
se ti flet me ne, ne do t& dégjojmé, por
kemi friké se n& qofté se Peréndia flet
me ne, & mos vdesim.»
Mosheu iu pérgjigj: «Mos kini frikg;
Peréndia erdhi vetém pér t'ju véné né
prové qé té vazhdoni ta dégjoni, qé té
mos mékatoni.»

LINDJA E SHPETIMTARIT
TE PREMTUAR

N& muajin e gjashté t& barrés s&
Elishevés, Peréndia e dérgoi engjéllin
Gavriel ng njé qytet t& Galilesg, q&
quhet Necaret, te nj& e virgjér me
emrin Mirjam. Ajo ishte e fejuar me
njé burré me emrin Josef, g€ ishte nga
fisi i mbretit David. Engjélli erdhi te
Mirjama dhe i tha: «T& pérshéndes, o
e zgjedhur! Zoti &shté me ty!»
Mirjama u tremb nga kéto fjalé dhe -
nuk e dinte ¢'do té thoshin. Engjélli
vazhdoi: «Mos ki friké, o Mirjam,
sepse Peréndia t& ka zgjedhur (te
lindésh Mesing). Ti do té mbetesh
shtatzéné dhe do té lindésh njé djale.
Do tiia vésh emrin Jesu. Ai do t& jeté i
madh dhe do t& quhet Bir i t& Lartit
(Peréndi). Zoti Peréndi do t'ia japé
mbretéring e Davidit, stérgjyshit té
tij. Do t& sundojé pérgjithmoné mbi



pasardhésit e Jaakovit. Sundimi i tij
do té jeté pa fund.»

Mirjama e pyeti engjéllm «Si do t&
ndodhé kjo? Uné jam akoma e
virgjérl» Ai iu pérgjigj: «Shpirti i
Zotit do t& zbresé n& ty dhe fugia e Tij
do ta realizojé kéts. Pér kété arsye ky
fémijé qé do ta lindésh do té quhet I
Shenijti, Biri i Peréndisé.

- Mirjama tha: «Un& e lavdéroj Zotin
dhe kéndoj nga gézimi pér Perénding,
Shpétimtarin tim, sepse pranoi té
shikojé me pélgim mbi mua, shér-
bétoren e tij t& pérvuajtur. Qg tani
njerézit do t& mé quajné t& lumtur brez
pas brezi, sepse puné t& médha mg
béri Zoti, ai q& 8sht# i pushtetshém
dhe i shenjté. Méshira e tij kurré nuk
pushon; ua dhuron té gjithé atyre qé e
ndemjné, brez pas brez. -

Ajolindi nj& djalé, &8 parélmdunn,
mbéshtolli (shtrénguar) me rripa stofi
dhe e shtriu n& nj grazhd, sepse nuk
kishin gjetur strehim tjetér.

N& até vend rrinin barinjté fushaés.
Gjaté natés ishin né fushé dhe i ruanin
kopeté e tyre. Engjélli i Zotit iu afrua,
drita_e pranis& s& Zotit ndriti rreth
tyre, dhe ata u trembén shumé.
Engjélli u tha: «Mos kini frike, sepse
po vij te ju pér tju dhéné njé lajm t&
miré pér té cilin do t& gézohet i téré
populli i Izraelit. Sot né qytetin e
Davidit ka lindur Shpétimtari - Mesia,
Zoti. Shkoni dhe binduni veté: ai
ndodhet i mbéshtjellé me rripa stofi

dhe i shtriré né grazhd: nga kjo shenjé -

do ta njihni!»

Menjéheré, me engjéllin u duk njé
turmé e madhe ushtrie giellore, t& cilét
lavdéronin Peréndiné dhe brohoritén:

«Lavdi Peréndisé né giell, dhe n& toké
paqe popullit té zgjedhur t& Tij.»

Kur engjéjt u larguan prej tyre pér né
qiell, barinjté i thané njéri-tjetrit:
«Ejani té shkojmé né Bet-Lehem e té
shikojmé ¢'ndodhi dhe ¢faré na ka
shpallur Zoti!»

Ata u nisén menjiheré, shkuan atje
dhe gjetén Mirjamém dhe Josefin me
foshnjén e -véné né grazhd. Pasi e
pané, “ta treguan se ¢'u kishte théné
engjélli pér foshnjén. Té gjithe &
pranishmit u guditén pér até q¢é u
treguan barin;jté. Por Mirjama i ruante
pér vete té gjitha kéto dhe mendohe;j
vazhdimisht pér to. Barinjté u kthyen
né kopeté e tyre duke lavdéruar dhe
duke falénderuar Peréndiné pér gjith-

"gka q& dégjuan dhe pané. Gjithgka

ndodhi pikérisht sig iu kishte théng
engjélli.

Djali mritej e forcohej. Kishte njé
ditun té& jashtézakonshme pér vull-
netin e Zotit dhe ishte e qarté se hini 1

Peréndisé ishte mbi t&.

Kur Jesui ishte dymbedhjeté vjeg, ata

€ morén me vete pér heré t& paré.

RILINDJA SHPIRTERORE
ESHTE E DOMOSDOSHME

Té nesérmen, kur Johanani pa se
Jesui po i afrohej, tha: «Ja, qengji i
Peréndisé, qé ia shlyen mékatin bo-
tés! Johanani, gjithashtu, dha désh-
ming qé vijon: «E pashé se si Shpirti i
Peréndisé zbniti si njé péllumb dhe
zuri vend mbi t&. Me paré nuk e dija se.
ishte ai. Por Peréndia qé mé dérgoi nié
emrin e Tij t& pagézoja me ujé si



shenjé pendimi, mé tha: 'Kur ta
shohésh njeriun mbi t& cilin ‘Shpirti i
Peréndisé ulet e rm mbi t&, ateheré do
ta dish se ai &shté Mesia - Ai q&
pagézon me Shpirtin e Peréndisé.’
Pikérisht kété e pashé - tha Johanani -
dhe garantoj se ky &shté Biri i
Peréndisé.»

Té& nesérmen Johanani géndronte aty
né té njéjtin vend bashké me dy
dishepujt e tij. Kur pa se po kalonte
Jesui, tha: «Ky &shté qengji té cilin
Peréndia na e ka dhéné pér flijim.»

Jesui, i mbushur me fuqing e Shpirtit .

té Zotit, u kthye né Galile, dhe lajmi
pér t& u pérhap né téré methinén. Ai
po mésonte né sinagogat* e tyre, dhe
té gjithé e nderonin dhe e gmonin.
Késhtu'erdhi Jesui edhe né Necaret ku
ishte rritur, dhe si zakonisht hyri né
sinagogé ditén e shtuné. U ngrit pér t&
lexuar Shkrimin e shenjté, dhe ata ja
dorézuan librin e profetit Jeshaja. Kur
e shtjelloi motullin, zgjodhi vendin
ku ishte shkruar: Zoti mé ka mbushur
me Shpirtin e tij. Ai mé ka eméruar
dhe mé ka ngarkuar mua-t'u sjell
Lajmin e miré (¢ varférve, té lajméroj
lirimin e robérve, t'u kthej dritén t¢
verbérve, t'i liroj té shtypurit. -
Njé nga udhéheqésit gifuté ishte
Nakdimoni; ai ishte anétar i partisé sé&
farisenjve. Njé naté  erdhi Jesuit dhe i
tha «Ne e dimé se Peréndia t& dérgoi
dhe t& eméroi mésues. Vetém me ndih-
mén e Peréndisé njeriu mund té béjé
mrekullité g€ i bén ti.» Jesui iu pér-
giigl: «Uné (Mesia) po té them:
«Vetém ai gé lind sérish mund (€ keté
vend né mbreténné e Peréndisé.» «Si
mund njé 1 mtur & lind¢ pérsén? - e

pyeti Nakdimoni. «A mund % kthehet
né mitrén e nénés sé tij dhe t& lindé
pér here té dyté?!» Jesui tha: «Uné
(Mesia) po t& them: Vetém ai gé lind
me ané té ujit dhe t& Shpirtit mund t&
hyjé né mbretéring e Peréndisé. Ajogé
lind prej njerézve mbetet njerézor.
Ajo qé éshté shpirtérore lind vetém
me ané t& Shpirtit t& Peréndisé. Mos u
guditni, kur t& them: Ju t& gjith& duhet
té lindni sérish. Era fryn ku t'i
pélqejé. Vetém féshférima e saj dé-
gjohet, por nuk dihet se nga vjen ose
ku shkon: Késhtu &shté me ata q&
lindin me ané t€ Shpirtit» «Si &shté e
mundur kjo? - pyeti Nakdimoni. Jesui
iu'pérgjigj: «T1 je mésues i njohur né
Izrael e megjithaté nuk e di? Uné do t&
ta tregoj shumé qarté: Ne flasim per
gjérat qé i njohim dhe déshmojmé pér
até q& shohim. Por akush nuk &shté
gati ta pranojé déshminé toné. Ti nuk
mé beson kur té flas pér gjérat q&
ndodhin né toké. Atéheré si mund té
mé besosh pér ato q¢ ndodhin né
qiell? E megjithaté, askush nuk ka
gené né qiell, pérveg meje, Birit t&
njeriut, qé zbrita nga qielli. Dhe,
sikurse Mosheu e ngriti shtyllén me
gjarpér bronzi botérisht né shkre-
tétir€, ashtu edhe Bin i njeriut duhet t¢
ngrihet (né kryq), q& kushdo q& beson
né €, € keté jetén e pérjetshme.» -

Po, Peréndia aq shumé e deshi botén,
saqé e dha Birin e tij t& vetém, q& t&
mos humbasé kushdo qé beson né tg,
por t€ keté jetén e pérjetshme. Perén-
dia nuk e dérgoi Birin e vet né boté q&
t'i dénojé njerézit, por qé t'i shpétojé
ata.



Ati e do Birin dhe i dha fuqi t& ploté.
Kush beson né Birin, ka jetén e
pérjetshme. Kush nuk i nénshtrohet
Bint, nuk do ta gjejé kurré jetén e
pérjetshme, por do t& mbetet gjith-
moné nén zemérimin e Peréndisé.»

GEZIMI I PAJTIMIT ME
PERENDINE

Pér kétg Jesui u tregoi kété shém-
belltyré: «Ta z&mé g€ njér prej jush
ka njéqind dele, dhe njéra prej tyre
humb rrugén. A nuk i & atéheré t&
néntédhjeté e néntat t& kullotin né
stepé, dhe shkon ta kérkojé t& hum-
burén, gjersa ta gjejé? E pasi ta gjejé,
e vé mbi sup dhe gézohet, e mban né
shtépi. Atje thérret miqté dhe fqinjét,
dhe u thoté&: 'Gézohuni bashké me
mua, sepse e gjeta delen e humbur!'
Uné# po ju them: Po aq, Peréndia q&
&shté n& giell mé shumé gézohet pér
njé mekatar q& kthehet tek Ai, se sa
pér néntédhjeté e nénté & tjeré (q&
tashmé jané kthyer tek Ai).

Jesui vazhdoi: «Njé njeri kishte dy
bij. Mé i riu nga ata i tha 1€ atit: 'Atg,
mé jep pjesén e trashégimit qé duhet
t& mé takojé mua!' Pra, ai va ndau
pronén e tij t& dyve. Pas disa ditésh,
djali mé i vogél e shiti pjesén e tij dhe
shkoi né¢ njé vend t& huaj, ku e
harxhoi pasuring e tij duke jetuar pér
shtaté palé gejfe. Kur shpenzoi

gjithcka q& kishte, ra né até vend ziae .

bukés dhe ai filloi té higte keq. Ng
fund gjeti puné te njé shtetas i atij
vendi i cili e dérgoi né fushé pér t'i
ruajtur derrat. Ai kishte kaq uri, saqg
do té ishte shumé i kénaqur edhe me

ushqimin e derrave: por edhe kété ia-
ndalonin. Pasi erdhi né vete, tha:

‘Edhe punétorét e atit tim hangé dhe

buka iu tepron, ndérsa uné po vdes

nga uria! Do té shkoj tek im atg, dhe

do t'i them: 'O at&, uné jam fajtor para

teje dhe para Peréndisg; nuk meritoj

mé t& quhem birl yt. M€ prano né puné

si punétor!'

Késhtu e mori rrugén pér tek i ati.

Ishte akoma larg, kur i ati e pa, dhe

plot méshiré i doli pérpara me vrap, e

pérqafoi dhe e puthi. I bini 1 tha: 'O

até, jam fajtor para teje dhe para

Peréndisé; nuk meritoj mé té quhem

bin yt..!' Por i ati thiri shérbétorét

dhe u tha: 'Shpejt, nxirrni jashté
rrobat mé t& mira dhe vishjani, dhe ia

vini unazén né& gisht, dhe mbathjani.
képuckt! .

Ishte gjithashtu njé i vobekt& qé
quhej Elazar, plot me plagé. Miqté e
tij e sillnin pérpara derés sé t€ pasurit, |
duke shpresvar se do t& ushqehej me
ato gé binin nga tryeza e tij. Nuk
mund t mbrohej madje edhe nga qenté
q& vinin dhe i lépinin plagét. -

I vobekti vdiq dhe engjéjt e mbajtén
dhe e ulén né tryezé prané Avrahamit
né giell. Vdiq edhe njeriui pasur dhe u
varros. Atje poshté n& botén e t&
vdekurve, vuante shumég. Kur ngriti
syté, e pa Abrahamin lart me Elazarin .
prané tij. Prandaj bértiti: 'O até
Avraham, ki méshiré pér mua, dhe-
dérgoje Elazarin q& t& ngjyejé majén e
gishtit t€ tij me ujé pér t& ma ftohur
gjuhén, sepse po vuaj shumé né kéte
zjarr!' Por Avrahami i tha: 'Kujtohu se
ti ishe miré n€ jeté kurse Elazari keq! -
Peér kété tani ai mund t& gézohet kurse.



ti vuan shumé. Pérveg késaj, midis
nesh e jush &shté njé pafundési e
madhe. Edhe né qofté se ndokush
déshiron t& kalojé gé kétej te ju, nuk
mundet, as q&¢ mund kush t& kalojé q&
andej te ne.’

'Té lutem, pra, o até - i tha pasaniku -

dérgoje Elazarin né shtépiné e atit-

tim; - kam pes& véllezér - q& t'i
paralajmérojé, qé t& mos vijné edhe
ata né kété vend vuajtjesh!' Por
Avrahami i tha: 'Ata kang Mosheun
dhe Profetét pér t'i paralajméruar. Le

JESUI DHE ATI

Pastaj Jesui u tha t gjithéve: «Mos u
trembni e mos kini friké. Ju besoni né
Peréndiné, besoni edhe n& mua! Né
shtépiné e Atit tim ka shumé banesa
dhe po shkoj atje pér t'ju pérgatitur
njé vend. Po t& mos ishte késhtu, nuk
do t'ju shqetésoja me pohimin se po
shkoj. Po shkoj, pra, pér tju pé-
rgatitur nj& vend. Pastaj do t& kthe-
hem pér t'ju marré me vete gé t& jeni
edhe ju atje ku do t& jem uné. Rrugén
pér né kété vend ku po shkoj ju e
dini.» Toma i tha: «Kur ende nuk e
dimé se ku po shkon, atéheré si mund
ta dimé rrugén pér né até vend.» Jesui
v tha: «Uné jam rruga, e vérteta dhe
jeta, dhe rrugé tjetér drejt Atit nuk ka
Né qofté se mé& njihni mua tani, do t&
njiheni me Atin tim. Dhe tani e njihni

-até dhe e paté.» Filipi i tha: «Na e
trego Atin dhe kjo do t& na mjaftojé.»
Jesui iu pérgjigj: «Kam kaq kohé me
ty, Filip, dhe ende nuk mé njeh? Kush
mé pa mua, pa edhe Atin. Si mund té

thuaish atéheré: 'Na e trego Atin'? A
nuk beson se népérmjet meje tako-
hesh me Atin? Ajo gé ju thashé, nuk
vjen prej meje. Ati, q¢ éshté né mua,
Ai kryen veprat e tij me anén time.
ME besoni mua: uné jetoj né Atin dhe
Ati jeton né mua N& qofté se nuk mé
zini besé pér fjalét, atéheré besoni pér
shkak té veprave q& i béra. Uné
(Mesia) po ju them: Kush beson né
mua, do t'i kryejé edhe veprat g& béj
uné. Po, veprat e tij do t'ua kalojng
edhe veprave té mia, sepse po shkoj
tek Ati. Atéheré do t€ bgj gjithgka,
pér t& cilén ju do t& luteni, por me
kusht q& t'i luteni Peréndis& né emrin
tim. Késhtu me ané té Birit do t& duket
madhéshtia e Atit. N& qofté se luteni
né emrin tim, uné do tju plotésoj ¢do
lugje.

N& qofté se mé doni, do_t'i dégjoni
urdhrat e mi. Uné do t'i lutem Atit q&
tju japé Zévendésin tim, Shpirtin e sé
Vértetés gé do t& mbetet pérgjithmong
me ju. Ata q& i takojn# késaj bote
rebele nuk mund ta marrin, sepse nuk
e shohin dhe as nuk e njohin. Porjue
njihni dhe ai do t& mbetet mes jush
dhe do t& jetojé né ju. Nuk po ju 18
vetém si fémijét jetimg, por do t&
kthehem te ju. Edhe pak e njerézit e
késaj bote rebele nuk do t& mé shohin
mé. Por ju do t%& mé shihni dhe do té
jetoni, sepse edhe uné jetoj. Kush i
pranon urdhrat e mi dhe i zbaton ata,
ai tregon se &shté i lidhur me mua. E ai
qé lidhet me mua, edhe Ati im do t&
lidhet me t&. Edhe uné do t& lidhem me
t&, dhe do té njithem me t&.»

Ati do tjua dérgojé Ndihmésin, pér t&
mé zévendésuar, Shpirtin e Peréndisé.



Ky do t'ju kujtojé ¢do gjé qé ju thashé
e do tju ndihmojé ta kuptoni.»

JESUI DHE DISHEPUJT E
‘ T

«Uné jam hardhia e vérteté dhe Ati
im &shté vreshtari. Ai pret ¢do
shermend q& nuk jep fryt dhe pastron
shermendet q& japin fryt qé t€ japin
edhe mé shumé. Ju tashmé u pastruat
me anén e lajmit q& jua shpalla.
Qeéndroni t& lidhur me mua, dhe ung do
té¢ mbetem i lidhur me ju. Vetém né
qofte se qéndroni t& lidhur me mua,
mund t& jepni fryt, sikurse edhe sher-
mendi jep fryt vetém né qofté se éshte
i lidhur me veté hardhiné.

Uné jam hardhia, kurse ju jeni sher-
mendet. Kush jeton n& mua ashtu si¢
jetoj uné né t&, jep shumé fryt. N& t&
vérteté pa mua nuk mund t& arrini
asgjé. Kush nuk mbetet i lidhur me
mua, hidhet poshté dhe thahet.
Shermende té tilla do t& mblidhen e do
t& hidhen né zjarr, ku do té digjen. Ng
qofté se ju mbeteni té lidhur me mua
dhe fjalét e mia veprojné né ju, mund
té luteni pér gjithcka q& doni, dhe do
ta mermi. Né qofté se jepni shumé
fryt, tregoni se jeni nxénésit e mi,
dhe késhtu do t& duket madhéshtia e
Atit tim.

Uné ju dua sikurse ju do edhe Ati.
Rrini n& kété dashuri! Ng qofté se mé
dégjoni mua, do t& qéndroni né da-
shuriné time, sikurse edhe uné qé
dégjova Atin tim dhe mbetem n&
dashuriné e Tij. Jua thashé kétg qé té
mbusheni me gézim dhe g& t& mos ju
mungojé mé asnjé gézim.

Ky éshté urdhri im: Ju duhet ta doni
njéri-tjetrin si¢ ju desha uné. Askush
nuk do mé shumé se ai g& jep jetén pér
miqté e tij. Ju tregoheni si miqté e mi
né qofté se béni até q& ju urdhéroj uné.
Uné s'do tju quaj mé shérbétoré, sepse
shérbéton nuk e di ¢do gjé qé do t&
béjé zoténa i tij. M€ mirg, do tju quaj
miq; sepse ju njoftova té gjithéve pér
¢do gjé q¢ dégjova nga At im. Nuk mg
zgjodhét ju, por ju zgjodha uné. Ju
zgjodha qé t& jepni shumé fryt dhe ai
do t€ keté qéndrueshméri. Até pér té
cilén 1 luteni Peréndisé né& emrin tim,
Peréndia do t'jua jap&. Uné po ju jap
vetém kété urdhér: duajeni njén-
tjetrin.

PABESIA E NJEREZVE

Kishin mbetur vetém edhe dy dité gjer
né festén e Pashkés e gjer né javén e
festés, né té cilén hahen buké té
ndorme. Kryeprftérnjte dhe késhill-
tarét kérkonin rastin pér ta arrestuar
fshehtas Jesuin e pér ta vraré.

Pastaj Juda nga Karioti, njé nga
dymbédhjeté nxénésit, shkoi te krye-
priftérinjté pér t'ua futur Jesuin né
doré. Ata u gézuan dhe i premtuan té
holla. Q& nga ai gast, Juda kérkonte
rastin e volitshém pér ta tradhtuar
Jesuin.

Ndérsa po hanin, ai u tha: «S'ka dy-
shim se njéni nga ju do t& mé tradhtojé
- njén q& ha bashké me mua.» Nxé-
nésit u tronditén, dhe e pyetén njén
pas tjetrit: «Me siguri nuk e ke fjalén
pér mua, o Zot? Jesui u pérgjigy: «Do
té jeté njéri nga ju té dymbédhjetét,
njéri ¢ ha né ¢anakun e pérbashket.



Biri i njeriut, vértet, do t& vritet, sig
thuhet né Shkrimin e shenjté. Por
mjeré njeriu gé e tradhton Birin e
njeriut! Mé miré t& mos ishte lindur
fare!»

Ndérsa po hanin, Jesui mori bukeén,
tha lutjen e falénderimit, e ndau bukén
dhe ua dha nxénésve té tij e tha:
«Merreni, ky &shté trupi im.» Pastaj
mori kupén, tha lutjen e falénderimit,
ua dha nxénésve e ata t& gjithé piné
nga ajo. U tha: «Ky éshté gjaku g€ do
té derdhet si flijim pajtues pér t€
shumé veta, qé té falen mékatet. Me
kéte gjak vuloset besélidhja q& Zoti e
iidh me shumé veta. Uné po ju them:
qé tani nuk do ta pi mé verén e darkés
sé Pashkéve derisa ta pi - njé veré té re
me ju né mbreténné e Peréndisé.»
Pastaj kénduan psalmet e falénderimit
dhe dolén pér té shkuar né malin e
Ullinjve.

Udhés Jesui u tha: «Ju té gjithé do t&

dilni t& pabesé, sepse thuhet né Shkri-
min e shenjté: Uné do ta vras bariun
dhe delet e kopesé do té shpérndahen!
E pas ningjalljes sime, do té shkoj
para jush né Galile.»
Pjetri e kundérshtoi: «Edhe ng qofté se
lékundet besimi i té tjeréve, nuk do té
lekundet besimi im.» «Mos u mashtro
- i tha Jesui - Sonte, para se t& kéndojé
gjeli, tri heré do té mé mohosh.» E
Pjetri tha me ngulm: «K&té uné kurré
nuk do ta b&j, edhe né qofté se duhet té
vdes me ty.» Po ashtu thang edhe té
gjithé nxénésit e tjeré.

Arritén né njé vend qé quhej Gat-
shemeni. Atje Jesui u tha nxénésve té
tij: «Rnni kétu, gjérsa té largohem
dhe t'i lutem Zotit» Mori me vete

Pjetrin, Jakovin dhe Gjonin. E zuri
njé friké dhe duke u dridhur u tha:
«Kam njé barré q& gati po mé mbyt.
Qéndroni kétu dhe rrini zgjuar me
mua.» Pastaj u largua pak, ra pér-
mbys, dhe i lutej Zotit g€, né qofté se
ishte e mundur, t'ia largonte até gast
vuajtjesh. «Aba, Atg, - tha ai - pérty
gjithgka &shté e mundur! Largoje prej
meje kété kupé vuajtjesh. Megjithatg,
le t& behet jo sig dua ung, por si do
ti.»

Pastaj u kthye te nxénésit dhe pa se i
kishte zéné gjumi. 1 tha Pjetrit:
«Simon, ti po fle? A nuk mund & mish
zgjuar me mua as pér njé oré té
vetme?» Pastaj u tha: «Rrini zgjuare
lutjuni Zotit q& té mos déshtoni né
provén qé po vien. Jeni me géllime t&
mira, por jeni, gjithashtu, njeréz t&
dobét»

Jesui u largua edhe njé heré dhe u lut
me t€ njéjtat fjalé. Kur u kthye, i gjeti
té pérgjumur e me sy t& rénduar. Nuk
dinin si t'i pérgjigjeshin.

Kur u kthye pér herén e treté te
nxénésit, u tha: «Akoma po flini e
pushoni? Mjaft mé! Bin i njeriut do
t'u dorézohet menjéheré ammiqve té
Zotit. Ngrihuni né kémbg! Le t&
shkojmé. Ja, po vjen ai g& do té mé
tradhtojé!»

Ndérsa po i thoshte kéto, erdhi Juda,
njé nga dymbédhjeté nxénésit, né
krye & njé gete njerézish t& armatosur
me shpata e me shkopinj. I kishin
dérguar kryeprifténnjté e késhilltarét.
Tradhtari ishte marré vesh me ta pér
njé shenjé dalluese: Ké uné do té
pérshéndes me puthje - u kishte théné
- ai &shté! Kapeni e shtijeni me rojé'»



Juda menjéher iu afrua Jesuit, e pér-
shéndeti dhe e puthi. Pastaj e kapén
Jesuin dhe e arestuan.

VDEKJA PAJTUESE E
MESISE

Pastaj Pilati urdhéroi ta shpinin
Jesuin e ta fshikullonin. Ushtarét
gérshetuan njé kuroré dhe ia vuné
Jesuit né koké. I hodhén supeve njé
“mantel té kugq, iu afruan dhe thirrén:
«Rrofté mbreti i gifutével» Dhe e
goditén né fytyré.

Pastaj Pilati doli pérséri e i tha
popullit: «Po jua nxjerr qé t& shihni
se s'kam gjetur asnjé arsye pér
dénimin e tij.» Kur doli Jesui, ishte
veshur me kuroré ferrash né koké dhe
me mantel 1 kuq supeve. Pilati u tha
gifutéve: «Ja, njeriul» Kur e pang
" kryepriftérinjté dhe rojtarét, bértitén
s& bashku: «Kryqézoje! Kryaézoje!»
Pilati u tha: «Kryqézojeni veté! Nuk
gjeta asnjé arsye pér ta dénuar.»
Cifutét ia kthyen: «Ne kemi Ligjin.
Sipas Ligjit ton€& ai duhet t& vdesg,
sepse tha q& &shté Biri i Peréndisé.»

Kur Pilati e dégjoi k&té, u tremb edhe
mé tepér. Hyni prapé né késhtjellé dhe
pyeti Jesuin: «Nga vjen ti?» Por Jesui
nuk iu pérgjigj. Pilati i tha: «A nuk do
té flasésh me mua? Ki parasysh se
kam pushtet t& té liroj por edhe
pushtet t& urdhéroj té té kryqézojné.»
Jesui iu pérgjigp: «Ke pushtet mbi
mua, sepse Peréndia ta ka dhéné kéte
pushtet. Prandaj ata q¢ mé dorézuan te

ti, kané faj mé t&€ madh.» Pér shkak & -

kétyre fjaléve Pilati kérkoi pérséri ta

lironte. Por turma bértiti: «N& qofté se
e liron, ti nuk je mik i Cezarit! Dhe
kush veté quhet mbret, éshté kundér
Cezant.» '
Kur e dégjoi kété Pilati, urdhéroi ta
nxirmin Jesuin pérjashta. Shkoi ng
seliné e gjyqit, né vendin q& quhet
‘Kalldrém', e aramaisht 'Gabata'. Ishte
dita para Pashkés, mreth orés gjashté.
Pilati u tha g¢ifutéve: «Ja, mbreti
juajl» Ata bértitén: «Hiqge! Kryqé-
zoje!» Pilati i pyeti: «Ta kryqézoj
mbretin tuaj?» Kryepriftérinjté iu
pérgjigjén: «I vetmi mbret yni éshté
perandori né Romé.» Mg né fund
Pilati pranoi e dha urdhér ta kryqe-
zonin Jesuin,

Ushtarét e morén Jesuin. E detyruan
ta mbante kryqin e vet jashté qytetit,
gjer né vendin q€ quhej 'Kafka' e
aramaisht 'Gulgolta'. Alje, ata e
kryqézuan Jesuin. Né anén e djathté
dhe né anén e majté té Jesuit kryqe-
zuan dy njeréz té tjeré. Pilati urdhérot
qé t€ vihej né kryq njé mbishkrim né
t& cilin ishte shkruar: 'Jesui nga Ne-
careti, mbreti i gifutéve'. Vendi, ku e
kryqézuan Jesuin, s'ishte larg nga
qyteti, prandaj shumé veta e lexuan
mbishknmin. Ishte i shkruar hebra-
isht, latinisht e greqisht. Krye-
priftérinjté i thané Pilatit: «Mos e
shkruaj: 'Mbreti i gifutéve', por ky
pohoi: ‘'Uné jam mbreti i gifutéve!'»
Pilati tha: «Cfaré shkrova, shkrova!»
Pasi ushtarét e gozhduan Jesuin né
kryq. t morén rrobat e tij té sipérme
dhe i ndané né katér pjesé. Secili mon
njé pjesé. Por petku i.poshtém ishte
njé copé e vetme. Ushtariét i thand
njén-tetrit: «T€ mos e grisim; &



vendosim me short se kush do ta
marré.» Késhtu u realizua ajo qé ishte
parafolur né Shkrimin e shenjté: /
ndané ndér vete rrobat e mia, e mbi
tunikén time hodhén short. Ushtarét
béné pikérisht ashtu.

Prang kryqit ku varej Jesui, rrinin
katér gra: néna e tij me motrén e saj,
si dhe Maria, gruaja e Klopés, dhe
Mirjama nga Magdala. Jesui pa se si
néna e tij po minte atje, dhe prané saj
nxénési, & cilén e kishte shok té
fémijérisé. Pastaj i tha s'émés: «Ky
&shté bin yt tani!» Nxénésit i tha:
«Ajo &shté néna jote tani!.» Q& nga
ato dité ky nxénés u kujdes pér té duke
e marré né shtépiné e vet.

Jesui e dinte tani se ¢do gjé mbaroi
dhe tha: «Kam etje!» Késhtu u realizua
fjala e Shkrimit t& shenjté. Prané
kryqit ishte njé ené plot me uthull
mpijés. Ushtargt zhytén njé sfungjer
né uthull, e vuné né majé té njé
kallami t& hisopit dhe ia afruan gojés
sé Jesuit. Buzét e tij u lagén me uthull
dhe pas késaj tha: «Tani gjithgka u
krye!» Koka iu var dhe késhtu dha
shpirt.

- Udhgheggsit ¢ifuté 1u lutén Pilatit:
«Urdhgroni t'u thyhen kércinjté té
kryqézuarve dhe t ulen prej kryqit»
Késhtu thang, sepse ishte e premte
dhe se nuk deshén t' linin t€ vdekurit
té varur né kryq edhe té shtunén.
Pérveg késaj, e shtuna gé€ po vinte
ishte njé festé solemne e veganté.

Ushtarét shkuan dhe va thyen kér-
cinjté té dy njerézve qé ishin krygé-

zuar bashké me Jesuin. Kurerdhénte -

Jesui, vuné re se ai tashmé kishte
vdekur. Prandaj nukia thyen kércinjté.

Por njéri nga ushtarét e shpoi me
heshté né& brinjé. Pastaj rrodhi gjak e
ujé. Njeriu gé e pa, déshmoi pér kéte.”
E dimé se ai tha té vértetén dhe veté ai
e di. Prandaj mund t'i besoni. Kjo
ndodhi qé& t& realizohet ajo qé& ishte
shkruar n& Shkrimin e shenjté: Asnjé
kocké nuk do t'i thyhet. Dhe né njé
vend tjetér thuhet: Do fta shohin Até
qé shpuan. .

Pasi ndodhi kjo, Jozefi nga

Ramataimi iu ut Pilatit ta lejojé ta
zbriste nga kryqi trupin e Jesuit.
Josefi ishte nxénés i Jesuit, por
fshehtazi, sepse kishte friké nga
udhéheqgsit ¢ifuté. Pilati ia dorézoi
kufomén, dhe Josefi e zbriti nga
kryqi. Nakdimoni gé e kishte vizituar
Jesuin njéheré natén, erdhi gjith-
ashtu; solli me vete rreth tridhjeté
kilogramé mirré dhe aloe té pérzier.
Dy njerézt e morén kufomén e Jesuit
dhe e mbéshtollén me pélhuré dhe e
lyen me vajra té parfumuara, sipas
zakonit t€ gifutéve, kur vamoset di-
kush.
Prané vendit ku e ekzekutuan Jesuin,
ndodhej njé kopsht. Atje ishte njé
shpellé e re vamimi, né t€ cilén ende
nuk ishte varrosur njeri. Aty, pra, e
vuné né varr Jesuin, sepse ishte dita
para sé shtunés dhe ngaqé varri ishte
afér.

Nj& nga kriminelét e kryqézuar sé
bashku me t e fyeu Jesuin: «A nuk je
ti Mesia? Shpétoje veten edhe ne!»
Por ai tjetri e gortoi shokun: «Edhe
tani s'ke friké nga Peréndia? Me-
gjithaté ti je i dénuar me vdekje,
...edhe me té drejté! Ne té dy po
vuajmé ndéshkimin q€ mentojmé. Por



ai nuk béri asnjé t& keqe!» E Jesuit i
tha: «Kujtomé, o Jesu, kur té vish si
mbret qé t& mbretérosh!» Jesui i tha:
«Uné (Mesia) pot& them, g€ sot do t&
jesh me mua né parajsé!»

Rreth orés dymbédhjeté u emésua
dielli dhe né& téré vendin u bé emrésiré
gjer n& orén tre t& pasdités. Pastaj
perdja e Tempullit u ¢a mes pér mes.

Dhe Jesui bértiti me z& t& larté: «O
Até, né duart e tua po e dorézoj shpir-
tin tim.» Me kéto fjalé dha shpirt.

RINGJALLJA E MESISE

Né mbrémyje, kur kaloi e shtuna e po
agonte dita e diel, Mirjama nga
Magdala u nis bashké me Mirjamén
tjetér q& t& kujdeseshin pér varrin.
Papritur toka u tund nga témmeti, sepse
engjélli i Zotit zbriti nga qielli, iu
afrua varrit, rrokullisi gurin dhe u ul
mbi t&. Fytyra e tij ndriti si vetétima,
dhe petku i tij ishte i bardhé si boré.
Rojtarét aq shumé u trembén saqé u
drodhén dhe u ra nuri i vdekjes.
Engjélli u tha grave: «Mos u trembni!
E di_se e kérkont Jesuin, t& cilin e
kryqézuan. Ai nuk &shté kétu! U ngjall
si¢ tha! Afrohuni e shikoni vendin ku
ishte véng! E tani shkoni shpe;jt te
nxénésit e tij dhe thuajuni se Zoti e
ngjalli nga té vdekurit! Po shkon
pérpara jush n#& Galile. Atje do ta
shihni. Ju mund t'i besoni fjalés
sime.»

Ato menjéheré u larguan nga varri me
friké, e megjithaté, me gézim t&
madh. Shkuan me’ nxitim ti laj-
méronin nxénésit e tij. Papritur Jesui
qéndronte para tyre e u tha: «Ju

pérshéndes!» Graté rané pénmbys para
tij dhe ia shtrénguan kémbét. «Mos
kini friké - u tha Jesui. Shkoni e
lajméroni nxénésit e mi qé té shkojné
né Galile. Atje do t& mé shohin.»

Ndérsa graté ishin ende né mugg, disa
nga rojtarét u kthyen me vrap nga
varri dhe shkuan né qytet. Ata i
njoftuan kryepriftérinjté pér até qé
ndodhi. Kéta u morén vesh me
késhilltarét se ¢'té bénin pastaj. Ata i
blen& ushtarét me shumé & holla dhe i
urdhéruan:” «Thoni: nxénésit e tij
erdhén natén, e, ndérsa ne po flinim, e
vodhén trupin. NE rast se guvernatori
e merr vesh, ne do ta rregullojmé
géshtjen me t&. Ju s'keni pérse té
frikésoheni!» Rojtarét i morén paraté
dhe béné ashtu si u urdhéruan.

Kjo pérrallé &shté e pérhapur népér
gifutét edhe sot e késaj dite.

Té njémbedhjeté nxénésit shkuan né
Galile, né até mal qé kishte caktuar
Jesui. Kur e pané atje, rané pérmbys
para tij, por disa e béné kété me
médyshje. Jesui iu afrua atyre e u tha:
«Zoti mé ka dhéné fuqi t& plota t&
pakufizuara né qgiell dhe n& toké. Peér
kété shkoni tek t& gjitha kombet e
botés e béni prej tyre nxénés té mi!
Pagézojini né emér té Atit, t€ Birite
t€ Shpirtit t& shenjté, dhe mésojini t&
zbatojné gjithgka qé ju kam urdhéruar!
Dini kété: Uné jam me ju gjithmong,
deri né mbarimin e késaj epoke!*»

Pasi Jesui, Zoti, e kishte théné kété,
u ngrit n& giell dhe u ul né anén e
djathté té Peréndisé.



ARDHJA E SHPIRTIT TE
SHENJTE

Né festén gifute té mméshajéve ishin té
mbledhur pérsén t& gjithé ata q& ishin
né anén e Jesuit. Papritur u dégjua njé
zhurmé e madhe, sikur zbriste nga
qielli njé stuhi. Pastaj u duk digka si
zjarr qé u nda dhe né secilin nga ata u
ul njé gjuhé e flakés. Té gjithé u
mbushén me Shpirtin e shenjté e
filluan t& flitnin né gjuhé t¢ ndrysh-
me, secili ashtu si¢ e bénte té fliste
Shpirti.
Atgheré géndronin né Jerusalem gifuté
t& pérshpirtshém té ardhur nga té
gjitha kombet e botés (romake).

Atéheré u ngritén né kémbé Pjetri
bashké me apostujt e tjeré. Pjetri
thirri me z8 t& larté: «Ju, gifuté nga
mbaré bota (romake) e té gjithé ju
banoré té Jerusalemit! Mg dégjoni e
lerméni t'ju shpjegoj ¢faré po ndodh
kétu. Kéta njeréz nuk jané t€ dehur.
&shté vetém ora nénté. Kétu po ndodh,
pérkundrazi, ¢faré paratha Peréndia me
ané té profetit Joel:
Kur té fillojé koha e fundit, thoté
Zoti, uné do t'i mbush té gjithé
njerézit me Shpirtin tim.

Kushdo gé merr anén e Zotit dhe e

Per kété arsye té gjithé njerézit né
Izrael duhet té pranojné se Peréndia e
bén Zot e Shpétimtar kété Jesu, qé ju
kryqézuat»

Kjo fjalé i ther né zemér dhe ata e
pyetén Pjetrin dhe apostujt e tjeré:
«Cfaré duhet t& béjmé ne, o véllezér?»
Pjetri u pérgjigj: «Largohuni nga
mékatet tuaja dhe kthehuni te Zoti.

Pagézohuni t& gjithé né emér t&
Jesuit, Mesisé, qé tju falen mékatet e
qé t€ mermi Shpirtin e shenjté. '
Shumé veta i morén pér zémér fjalét e
tij dhe u pagézuan. Até dité Zoti i
shtoi bashkésisé rreth tri mijé veta.
. Ata t& gjithé rrinin vazhdimisht sé&
bashku; mésonin nga apostujt dhe i
ndanin t& gjitha me njéri-tjetrin,
festonin darkén e Zotit dhe i luteshin
Peréndisé s& bashku.
Dité pér dité mblidheshin né Tempull
dhe né shtépité e tyre festonin me
gézim té madh, me gaz e me zemra té
pastérta darkén e Zotit. E lavdéronin
Peréndiné dhe mbaré populli i
nderonte. Cdo dité Peréndia ¢onte tek
ata edhe njeréz té tjeré, qé donte t'i
shpétonte Ai.

KUSHTET E KTHIMIT TE
PERENDIA

Ndérkaq Sauli i sulmonte ashpér
nxénésit e Zotit e bénte gjithgka pér
t'i shfarosur. Shkoi te kryeprifti, dhe
kérkoi nga ai leje e rekomandime pér
sinagogat e Damaskut. Edhe "atje
mendonte t& kiérkonte pér anétarét e
kétij sekti té ri arrestimin e tyre, burra -
e gra, pér t'i sjellé t& lidhur né
Jerusalem. .

Udhés pér né Damask, pak para
qytetit, papritur i shndriti njé drité
nga qielli. U rrézua pér toké dhe
dégjor njé z&€ qé i tha: «Saul, Saul,
pérse po mé pémdjek?» «Kush je ti, o
Zot? - pyeti ai. Uné jam Jesuigé tie
peémdjek - i tha z&r. Por tani ngrihu



dhe shko né gytet! Atje do té mésosh
cfaré duhet t bésh!»

Bashkéudhgtarét e Saulit u trembén. E
dégjuan, vértet, zérin (e Saulit), por
nuk pang tjetér njeri. Kur Sauli u ngrit
dhe 1 hapi syté, nuk shihte asgjé.
Atiher e morén pér dore dhe e guan né
Damask. Ai géndrot tri dit€ i verbér.
Gjaté késaj kohe as nuk héngri e as
nuk piu.

Né Damask banonte njéri nga nxé-

nésit e Jesuit me emrin Hanani. Atijiu
shfaq Zoti e i tha: «O Hanani!» «Ur-
dhéro, o Zot», iu pérgjigj ai.
Pastaj Hananija hyri n¢ até shtépi dhe
ia vuri duart Saulit. «Vélla Saul, Zoti
mé ka dérguar, veté Jesui i cili t'u
shfaq ty udhés. Ti do ta rifitosh dritén
e syve dhe do t& mbushesh me Shpir-
tin e shenjté.» Aty pér aty Saulitira
digka prej syve si luspé peshku dhe
menjeheré iu kthye drita e syve. U
ngrit dhe u pagézua. Pastaj héngn
digka dhe e mori veten.

Pastaj shkoi menjéheré né sinagoga
dhe predikoi pér Jesuin si Birin e
Peréndisé.-

JETAERE

Lavdi Peréndisé, Atit té Jesuit,
Mesisé! N& méshirén e tij t¢ madhe na
Ka rilindur dhe na ka mbushur me njg
shpresé té bazuar né njé realitet t&
ardhshém. Kjo shpresé e ka themelin
e saj né faktin qé Jesui, Mesia, u
ngjall nga té vdekurit. Ajo i drejtohet
jetés sé re, t& cilén Ai jua mban gati
né giell, si trashégim qé& kurré s'do t¢
kalojé, as do t& prishet e as do t&
vjetrohet. N& qofté se vazhdoni t'i

besoni, ai do t& mbajé mbi ju dorén e
tij t& forté dhe do t'ju ruajé, qé té
shpétoni dhe t& merrni jetén e pér-
Jjetshme qé ju éshté caktuar né fund &
késaj kohe.

Pér kete, jeni plot gézim, megjithése
tani duhet té vuani pér njé kohé &
shkurtér dhe t& viheni n& prova té
ndryshme. Kjo ndodh qg besimi juaj t&
themelohet plotésisht né Peréndiné.
Si art i paqéndrueshém kullohet né
zjarr pér té paré cilésiné e tij, ashtu
edhe besimi juaj, q& &shté¢ me i
vlefshém se ari, kullohet né zjarrin e
vuajtjeve. N& qofté se besimi juaj del
si i vérteté, Peréndia do tju shpérblejé
me nderim dhe madhéshti né ditén kur
Jesui, Mesia, té duket me madhéshting
e tij. At e doni, megjithése kurré nuk
e paté. Ju i besoni atij, megjithése-
tani nuk e shihni. Pér kété arsye,
tashmé jeni t& mbushur me gézim t&
patregueshém dhe me njé galdim q&
vjen nga Peréndia. Ju jeni té bindur,
se besimi juaj do t'ju sjellé shpétimin
e fundit, jetén e pérjetshme.

Prandaj mini gati dhe géndroni t&
arsyeshém. Véreni téré shpresén tuaj
né até qé Peréndia do t'ju dhurojé kur
Jesui, Mesia, do té duket né madhé-’
shtiné e tij. Dégjojeni Perén-diné dhe
mos jetoni sipas déshirave tuaja
egoiste, si atéheré kur nuk e njihnit &
vértetén. Né gjithgka qé béni, duhet té
tregoheni si njeréz qé Peréndia i ka
veguar pér t'i takuar, sepse Ai qé ju ka
thirrur, tha: Uné jam i shenjté; pra-
ndaj ju duhet té pasqyroni karakterin
tim t€ shenjté.

Ju e quani Peréndiné 'Até' kur i lutent
Ati). Por merreni me mend se t€ gjithé



njerézit pa dallim do t& japin llogani
para tij pér gjithgka qé béné. Prandaj
béni njé jeté t& dégjesés ndaj tij,
derisa t& jeni n& dhe t& huaj. Ju e dini
se me ¢faré ¢gmimi u gliruat, q& t& mos
jetoni m& pa kuptim dhe pa dobi, e
kété e keni trashéguar nga stérgjy-
shérit tuaj. Ju nuk u ¢liruat me argjend
ose me ar - ata € humbin vlerén e tyre -
por me derdhjen e gjakut t& gmueshém
té njé gengji flijimi, me derdhjen e
gjakut t& Mesisé. Até e caktoi Perén-
dia si Shpétimtar para se t& krijonte
botén. Por tani, né fund té késaj kohe,
erdhi né boté pér hirin tuaj. Me anén e
tij u béte besimtaré né Até gé e ngjalli
Jesuin nga t& vdekurit dhe i .dha
madhéshting giellore. Tani véreni téré
besimin tuaj dhe t& g]ltha shpresat
tuaja te Peréndia.

Ju tu nénshtruat me plot bmd_;e lajmit
shpétues té Peréndisé dhe késhtu u
bété té afté t'1 doni bashkébesimtarét
tuaj. Duajeni njéri-tjetrin me t&
vérteté e me gjithé zemér! Ju u béte
njeréz té rinj, t& rilindur, por késaj
here, jo t& lindur me ané té farés sé
njerézve té vdekshém, por me ané té
Fjalés s& Peréndisé qé vepron dhe
qéndron pérgjithmoné.

Mendojuni miré se pér ata gé béjné
padrejtési, Peréndia s'ka asnjé vend ngé
mbretériné e tij. Mos.e mashtroni
veten! As ata q& béjné imoralitet, q&
béjné idhujtari, q& béjné tradhti
bashkéshortore, ose qé kané marré-
dhénie seksuale me diké tjetér & té
njéjtit seks, as vjedhésit, as fajde-
xhinjté, as pijanecét, as shpifésit,
dhe as hajdutét nuk do t& hyjné né
mbretériné e Peréndisé. E njeréz té

tillg kishte edhe ndér ju! Por tani juu
laté, u bété populli i shenjté i Perén-
disé, dhe morét pafajésing {para gjyqit
t& Tij). N& t& vérteté ju jeni t& lidhur
me Jesu Mesing, Zotin, dhe morét
Shpirtin e Peréndisé song.

Nga Zoti mjedh mésimi q& jua trans-
metoj: até naté kur Zoti Jesu iu
dorézua drejtésisé, mori bukén, tha
lutjen e falénderimit, e theu e tha: 'Ky
gshté trupi im q& flijohet pér ju.
Béjeni kété né pérkujtimin tim!’ Po
ashtu, pasi u krye darka, mori kupéne
tha: 'Kjo kupé &shté besélidhja e re e
Peréndisé q& vuloset me derdhjen e
gjakut tim. Béjeni kété sa herg qé te
pini nga ajo, n& pérkujtimin tim.'

Pra, kurdo q& ta hani kété buké ete
pini nga kjo kupé, tregoni se e
pérvetésuat flijimin e Mesisg, derisa
té vijé ai. Prandaj, kushdo gé e feston
Darkén e Zotit me mospérfillje, e
pérbuz Zotin q& u flijua pér t&. Per ketg
secili, mé sé pari, le ta shqyrtojé mirg
veten e vetém atdheré le ta hajé kéts
buké e le t& pijé nga kjo kupé. Kush
nuk e njeh kuptimin e flijimit t&
Zotit, kur ha e pi, ia ndjell vetes
dénimin.

Ne e dimé q¢ kur t& higet ¢adra, né t&
cilén tani po jetojmé, d.m.th. trupi
yné, Peréndia mban pér ne gati njé
mbéshtjellése tjetér, njé shtépi qé
s'éshté ndértuar nga njerézit dhe qé
géndron pérgjithmoné. Kush i takon
Mesisé, u bé njeri i ri. Ajo gé& ishte
njéheré, mbarot; filloi digka krejt e
re. Kété e beri Peréndia. Megjithése
ishim armiqté e tij, me ané té Mesisé
na pajtoi me vete. Mua mé dha pér
detyré ta pérhap Kété lajm té pajtimit.



Me ané t& Mesisé, Peréndia veté
veproi dhe largoi até qé i ndante
njerézit prej Tij. Nuk u llogarit mé
mékatet e tyre dhe na e besoi neve
lajmin e pajtimit.
Prandaj n& emér t& Mesisé, u
drejtohem t& gjithé njerézve. Veté
Peréndia i thérret ata kur uné u them:
'N& emér téé Mesisé ju lutem me ngulm:
Pranojeni amnistiné qé ju bén
Peréndia!’ Peréndia dénoi si mékatar
né vendin ton& Mesiné q& ishte pa
asnjé mékat, q¢ ne té marrim pa-
fajésin& n& saje t& Mesisé. ,
Véllezér, pasi Peréndia kishte kaq
méshiré pér ne, ju béj thirmje: Véreni
téré jetén tuaj né dispozicion t&
Peréndisé. Kushtojini atij veten tuaj
si flijim t& gjalle q& do t'i pélqejé.
Késhtu do ta adhuroni Peréndiné sig
duhet. Mos lejoni té kushtézoheni
nga bota. Pérkundrazi, pranoni t&
shndérroheni plotésisht. Pranoni t'i
jepni vetes njé piképamje t& re.
Atéher# do té kuptoni ¢faré Peréndia
kérkon prej jush. Atéheré do té dini
¢faré éshté e miré dhe e pérsosur, dhe
gfaré i pélgen Peréndisé.
Shikojeni veten tuaj, o vellezer! Cilet
i thim Peréndia (pér shpétim)? Mezi
éshté ndonjér prej jush me shumé
shkollg, me influencé ose i nderuar.
Peréndia zgjodhi pikérisht njeréz té
thjeshté dhe pa influencé pér té
poshtéruar filozofét dhe t€ shquarit!
Zgjodhi njeréz t€ paréndésishém dhe
té pérbuzur gé nuk vlejng asgjé para
botés, sepse késhtu'donte t'i asgjé-
sonte ata q& gjoja vlejné shumé para
njerézve, Askush té mos mburret para
Peréndisé. .

Por ju, Peréndia ju ka thirrur q& & jeni
t& lidhur me Mesing. Kjo &shté urtésia
jong, gé vjen nga Peréndia. Me ané té
Tij u pajtuam me Perénding. Me ané té
tij Peréndia na béri popullin e vet dhe
na gliroi nga fajésia jon&.. Késhtu
duhet té jeté, si¢ éshté shkruar né
Shkrimin e shenijté: Kush déshiron t&
Jeté krenar, le i jeté krenar pér até qé
beéri Zoti. )

A nuk e dini ju se, si bashkési, jeni
Tempulli i Peréndisé dhe se Shpirti i
Peréndis& banon . né ju? Kush e
shkatérron kété bashkési, Peréndia do
tz shkatérrojé edhe até. N&é té vértete
Tempulli i pérket Peréndisé, e ky.
Tempull jeni ju!

Nuk duam, véllezér, tju mbajmé né
terr meth géshtjes s& atyre gé vdigén.
Atéheré nuk duhet & trishtoheni si ata
qé s'kané asnjé shpresé. Besojmé se
Jesui, Mesia, vdiq dhe u ngjall. Me aq
sigun Peréndia do t'i sjellé bashké me
Jesuin ata qé vdigén duke besuar né té.
Ju mund t€ jeni té geté: ata qé tashmé
kané vdekur nuk do & jené né pozitén
e pavolitshme ndaj neve gé do té jemi
ende gjallé me ardhjen e Zotit. Uné
mund t'i referohem njé fjale té Zotit qé
thoté: Kur té dalé urdhn i Zotit, kur t&
therrasé kryeengjélli, kur t'i bjeré
trumbetés, veté Zoti do té zbresé nga
qielli. Mé sé pari, do té ngjallen té
gjithé ata qé vdigén duke 1 besuar
Zotit. Vetém atéheré ne q¢ mbetemi
gjallé, do té mémbehemi bashké me ta
né takim me Zotin qé vjen né re. Ky
takim do t¢ ndodhé né hapésirén
ajrore. Kiéshtu do t& jemi pérgjith-
moné me Zotin. Jepini zemér njéri-
yetrit me kito fjalié!



QIELLI I RI DHE TOKA E
RE

Kini kujdes: Jesui, Mesia, po vjen me
re. Té gjithé do ta shohin, edhe ata q&
e shpuan. Té€ gjitha fiset e tokés do t&
vajtojné pér shkak té tij. Po. Amen!

Pastaj pashé njé fron t& madh dhe té
bardhé dhe Até q& rm né t&. Me
shikimin e tij u zhduk toka e qgielli pa
lén& gjurme fare. Pashé t& gjithé t&
vdekurit - t& médhenj e t& vegjél, ng
kémbé para fronit. U hapén librat (né
t& cilét jané shkruar té gjitha veprat e
njerézve). Pastaj u hap edhe njé libér
tjetér: libri i jetés. Té vdekurit u
gjykuan sipas veprave t& tyre q& ishin
shkruara né libra. Edhe deti i ktheu t&
vdekurit qé ishin né té: Po ashtu edhe
Vdekja dhe Bota e t& vdekurve i liruan
té vdekurit e tyre. Té gjithé u gjykuan
sipas veprave té tyre. Vdekja dhe bota
e t& vdekurve u hodhén né ligenin e
zjarrté. Liqeni i zjarrté éshté vdekja e
dyté. Kushdo, emri i té cilit nuk u gjet
i shkruar né librin e jetés, u plandos
né ligenin e zjarrté.

Pastaj pashé njé qiell t& ri dhe njé
tokeé té re. Qielli i paré dhe toka e paré
ishin zhdukur dhe deti s'ishte mé aty.
Ai do t'i fshijé t& gjithé lotét nga syté
e tyre. S'do té keté mé as vdekje, as
vaj, as ofshamg, as dhembje. Rendi i
méparshém mon fund.» -

Pastaj Ai gé minte né fron tha: «Tani
uné i bé) té gjitha té reja'» Ai mé tha:
«Shkruaji kéto fjalé, sepse jané té
vérteta dhe té besueshme.» E vazhdoi:
«Po, ato u realizuan! Uné jam I Pari

dhe I Fundit! Fillimi dhe Mbarimi!
Atij qé ka etje, uné do t'i jap té pijé
falas. Uné do ¢ iapé uié

jetés. Kush korr fitoren, do ta marré
nga uné kété dhuratg, dhe uné do té
jem Peréndia e tij, dhe ai do t& jeté biri
im. Por frikacakét, dhe t& pabesét, t&
pérdhosurit, vrasésit dhe tradhtarét
bashkéshortoré, shortarét dhe idhuj-
tarét, e t€ gjithé ata q& largohennga e
vérteta, fatin e kané né liqenin q&
digjet me squfur t& zjamté.» Kjo éshté
vdekja e dyté.

Njéri nga shtaté engjéjt q& mbanin
shtaté gotat plot me shtatg katastrofat
e fundit, u afrua e mé tha: «Afrohu! Do
té t& tregoj Nusen, Gruan e Qengjit.»
Shpirti mé shtyri né doré dhe n&
vegim engjélli mé goi né majé té njé
mali t& larté. Ma tregoi gytetin qé i
takon Peréndisé, Jerusalemin qé&
kishte zbritur nga qielli, prej
Peréndisé. Shkélgente nga madhéshtia
e Peréndisé dhe ndrinte si njé gur i
g¢mueshém, si jaspis i kthjellst, si
kristal. Qyteti ishte rrethuar me mure
t&€ médha e té larta me dymbédhjete
porta. Portat i ruanin dymbédhjeté
engjéj, dhe emrat e dymbédhjeté
fiseve té Izraelit ishin shkruar né to.
Dymbédhjeté portat - dymbédhjets
margaritaré: secila porté pérbéhej nga
njé margaritar i vetém. Rruga krye-
sore - ar i kulluar, i tejdukshém si
xham.

Né qytet tempull nuk pashé. Peréndia,
Zoti i té gjithave, éshté veté tempulli
i tij dhe Qengji bashké me T&. Qyteti
s'ka nevojé pér diell as pér héné pér
t'u ndnguar. Madhéshtia e Peréndisé e
ndrigon dhe Qengji &shté dielli i tij.



Popujt do t&é jetojné né dritén q& del
nga qyteti. Mbretérit e botés do t&
sjellin né t& dhuratat e tyre. Portat e
tij do t& jené t& hapura gjithé ditén:
kurré s'do t& mbyllen, sepse aty nuk
do t& keté mé naté! Né té do t& sillen
dhuratat madhéshtore dhe pasuria e
popujve. Por né t& s'do t& hyj& asgjé
q& nuk &shté e pastér, as ai qé bén
vepra t& poshtra ose génjen; do t&
hyjné vetém ata qé jané t& shkruar né
librin e jetés s& Qengjit.

Engjélli mé tregoi edhe lumin e ujit
jetedhénés: ishte i pastér si kristali.
Lumi e ka burimin e tij n& fronin e
Peréndisé dhe té Qengjit Shpirti i
shenjté dhe Nusja pérgjigjen: «Eja!»
Kush e dégjon kétg, le t& thoté: «Ejal»
Kush ka etje, le t& vij&, dhe kush do ta
pij& ujin e jetés falas, atij do t'i jepet
falas!

Por Ai g e garantoj t& vértetén e té
gjitha kétyre fjaléve, thoté: «Po, po
vij pér sé shpejtil»

Amen! Eja, o Zot, Jesu!

Hirl i Zotit Jesu qofté me t& gjithe!



SI MUND TE NJIHESH ME ZOTIN

Lexoje kéte fage kur je vetém e vetém me Zotin, dhe lutju gé
té njihesh ' me Zotin Jesu si shpétimtarin t€nd personal. Njé
besimtar i vérteté éshté njé njeri g€ beson n€ Zotin Jesu gé té
shpétojé nga fajésia dhe fuqia e mékatit - dhe ia dorézon atij
jetén s1 Zotit té tij - dhe e pranon si t& tillé para botés. Kétu jané
disa hape t€ thjeshta pér tju ndihmuar qg ta bésh kéte hap.

1. Afrojuni atij duke i pranuar mékatin dhe fajésingé
ténd. Ai éshté rruga pér né Perénding. Jesui thoté: 'Uné jam
.rruga, e vérteta dhe jeta. Askush nuk vjen tek Ati vegse
népémmjet meje’. Pérveg késaj premton késhtu: 'Ai g€ vjen tek

uné, aspak s'do ta refuzoj'. Pérsén ka premtuar: 'Ne qofté se i

pranojmé mékatet tona, ai €shté besnik dhe i drejté; na i fal

mékatet dhe na pastron nga ¢do papastérti.'

2. Pranoje premtimin e tij té ndjesés Né kryq te
Gulgoltés, ai u vras dhe u plagos pér shkak & mekateve tona, u
rrah pér té kegen q€ bémé ne. Ne jemi t€ shéruar me
ndéshkimin g€ pésoi ai, ne jemi t€ nkthyer nga goditjet g€ mori
ai. Por Zoti béri qé ndéshkimi dhe dénimi, qé meritonim t&
gjithé ne t€ binte mbi t&.

3. Pastaj me besim té thjeshté pranoje Zotin Jesu si
shpétimtarin ténd Kétu ésht€ premtimi: Atyre qé e pranuan
dhe -besuan né t€ u dha t€ drejtén t& beheshin fémijé te
Peréndisé.' Kétu €shté edhe njé premtim: Kush e ka Birin e
Peréndisg, e ka edhe jetén. Kush nuk e ka Birin, nuk e ka as
edhe jetén.

...Kétu éshté edhe njé premtim: ...



4. Pastaj pranoji dikujt se je béré besimtar né Zotin
Jesu, dhe ke ndér mend t'i shérbejé. Lutju nj€ besimtar té
vérteté t' lutet Peréndisé bashké me ty dhe tju ndihmojé me
problemet e tua: Lexoji kéto vargjet nga Bibla ¢do dité dhe
mésoji pérmendésh. Vér menjané kohe t€ veganta ¢do dité per
t lutur Zotit. Shko né shérbesa fetare ku mund t€ takohesh me
besimtaré té tjeré né Zotin Jesu, dhe kérkoje miqésing dhe
ndihmén e tyre pér jetén ténde.



Per € marré ekzemplare t€ tjera, shkruani n€ két€ adrese:
Zotni Emest Allen
43, Oaklands Avenue
BELFAST 4
Northem Ireland
ANGLI
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